
Determinazione Servizio Lavori Pubblici, Ambiente e Manutenzione n. 60 del 02-05-2023 - pag. 1 - COMUNE DI 
CAMPOMARINO

COMUNE DI CAMPOMARINO
Provincia di Campobasso

DETERMINAZIONE
SERVIZIO LAVORI PUBBLICI, 
AMBIENTE, MANUTENZIONE

N. Reg. generale 216 del 02-05-2023

Reg. Ufficio N. 60 Del 02-05-2023

OGGETTO PROGETTO DI FATTIBILITÀ TECNICO ECONOMICA 
(P.F.T.E.) per la Realizzazione di strutture da destinare ad asili 
nido e scuole di infanzia, da finanziare nell'ambito del PNRR, 
Missione 4 - Istruzione e Ricerca - Componente 1 - 
Potenziamento dell'offerta dei servizi di istruzione: dagli asili 
nido alle Università - Investimento 1.1: "Piano per gli asili nido e 
scuole dell'infanzia e servizi di educazione e cura per la prima 
infanzia", finanziato dall'Unione europea - Next Generation EU 
CUP: E75E22000080006- Finanziamento di € 1.350.000,00 CIG 
979217459D - DETERMINA A CONTRARRE

PREMESSO CHE con Delibera di Giunta Comunale n. 56 del 21/04/2023  immediatamente 
esecutiva ed si è approvato, al netto delle debite premesse, quanto segue:

…Omissis “CHE:
- a seguito della avvenuta Concessione del Finanziamento di € 1.255.000,00, e dei 

chiarimenti del MIUR si è provveduto ad adeguare il PFTE candidato;
- si da atto che inoltre con decreto RGS n. 52 del 2023 sono stati approvati gli allegati 1, 2 e 

3 e assegnate definitivamente le risorse relative al Fondo per l’avvio delle opere 
indifferibili, relative al 2022 e, tra queste opere, è inserita quella in argomento e stante il 
riconoscimento del 10% in aumento sul totale del finanziamento concesso, il Servizio Lavori 
Pubblici si è attivato per redigere, un Progetto di fattibilità tecnico economica relativo ad 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 216 del 02-05-2023 firmato digitalmente da  MARTINO COLUCCI il 02-05-2023 ora  7:46:36



Determinazione Servizio Lavori Pubblici, Ambiente e Manutenzione n. 60 del 02-05-2023 - pag. 2 - COMUNE DI 
CAMPOMARINO

un intervento di nuova costruzione di locali da destinare esclusivamente a scuola per 
l’infanzia, (SCUOLA INFANZIA AGAZZI) su un’area di proprietà del Comune di 
Campomarino accessibile da via Cuoco. I dati catastali dell’area sono i seguenti: Fg. 47 
Part. 427 e 428, il cui codice CUP è il seguente E75E22000080006 come meglio desumibile 
dagli elaborati progettuali non materialmente allegati, ma agli atti d’ufficio che sono i 
seguenti:

DOCUMENTI
Tav.01-Plan. Catastale e P.R.G
Tav.02-Ortomosaico (rilievo con drone)
Tav.03-Rilievo Plano-altimetrico
Tav.04-Relazione Tecnica
Tav.05-Relazione di Sostenibilità dell'Opera
Tav.06-Pianta Piano Terra
Tav.07-Pianta Copertura
Tav.08-Pianta Piano Terra (planimetria distribuzioni)
Tav.09-Prospetti
Tav.10-Assonometria 1
Tav.11-Assonometria 2
Tav.12-Assonometria 3
Tav.13-Assonometria 4
Tav.14-Elenco Prezzi
Tav.15-Computo Metrico-aggiornato
Tav.16-Stima Incidenza Manodopera
Tav.17-Stima della Sicurezza Speciale
Tav.18-Quadro Economico-aggiornato
Tav.19-Capitolato Speciale d'Appalto
Tav.20-Piano di Sicurezza e Coordinamento da sistemare-aggiornato
Tav.21-Schema di contratto

 
che presenta il seguente quadro tecnico economico per complessivi € 1.380.500,00:

INFANZIA      E75E22000080006

QUADRO ECONOMICO

Atto originale DETERMINAZIONI numero 216 del 02-05-2023 firmato digitalmente da  MARTINO COLUCCI il 02-05-2023 ora  7:46:36



Determinazione Servizio Lavori Pubblici, Ambiente e Manutenzione n. 60 del 02-05-2023 - pag. 3 - COMUNE DI 
CAMPOMARINO

Tipologia di Costo  

Lavori 
comprensivi 
di Aumento 

Decreto 
opere 

indifferibili 

Percentuale 
rispetto al 

totale 
Lavori 

comprensivi 
di IVA 

Massimali 
di spesa 

comprensivi 
di IVA e di 
ogni altro 

onere 
previsto per 

legge
A. LAVORI a base 
d'asta  959.614,34 €  

Sicurezza non soggetta 
a ribasso 29.678,79 €  

Sicurezza Speciale non 
soggetta a ribasso 7.158,72 €  

A0.Totale Lavori 
comprensivi sicurezza  996.451,85 €  

A1.Totale Lavori 
comprensivi IVA al 10 %

1.096.097,04 
€  

Somme a disposizione 
dell'Amministrazione  

 

 

B.0  Residuo risorse 
F.O.I. non computate 

in A0., ma  a 
disposizione per 

eventuali necessari 
adeguamenti futuri in 
sede di progettazione 
definitiva ed esecutiva

 41.089,28 €    

B. Incentivi per 
funzioni tecniche art. 

113, comma 3, del 
decreto legislativo n. 
50/2016 comprensivo 

di CSP e CSE

17.537,55 € 1,6000% Max 1,60% 
di A1

B.1 Spese tecniche per 
Appalto integrato 
PD+PE 

 61.498,29 €  

B.2 Spese tecniche per 
Appalto integrato 
Relazione Geologica

3.625,00 €  

B.3 Relazione 1.275,00 €

 

 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 216 del 02-05-2023 firmato digitalmente da  MARTINO COLUCCI il 02-05-2023 ora  7:46:36



Determinazione Servizio Lavori Pubblici, Ambiente e Manutenzione n. 60 del 02-05-2023 - pag. 4 - COMUNE DI 
CAMPOMARINO

archeologica 

B.4 Spese Tecniche 
Extra appalto integrato 
DL+Contab

37.265,86 €  

TOTALE SPESE 
TECNICHE B.1 + B.2 + 
B.3 + B.4

103.664,15 €  

C. Inarcassa su B1 e 
B4, EPAP su B.2, INPS 
su B.3

4.146,57 €  

E. Iva su Spese 
Tecniche, EPAP ed 
Inarcassa 

 23.718,36 €  

Totale spese 
TECNICHE 
B1+B2+B3+b4 
comprensivi di IVA, 
INARCASSA, INPS ed 
EPAP

 131.529,07 € 11,9998% Max 12% di 
A1

F. Pubblicità 5.480,49 € 0,5000% Max 0,50% 
di A1

G. Imprevisti  54.804,85 € 5,0000% Max 5 % di 
A1

H. Iva Lavori  99.645,19 €    

I. Contributo ANAC  660,00 €    

L. Altre voci Q.E.  33.301,72 € 3,0382% Max 5 % di 
A1

TOTALE  1.380.500,00 
€    

 
 

Acquisito il Verbale di verifica di fattibilità tecnica ed economica Prot.n. 7690 del 20/04/2023;

Rilevato che nulla osta a quanto sopra;

Visto il Decreto Legislativo 18.4.2016, n. 50 e successive modifiche ed integrazioni;
Visto il DPR 5.10.2010, n. 207 (per quanto ancora applicabile);
Visto il Decreto Legislativo 18.8.2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni;

Con voti palesi favorevoli unanimi

Atto originale DETERMINAZIONI numero 216 del 02-05-2023 firmato digitalmente da  MARTINO COLUCCI il 02-05-2023 ora  7:46:36



Determinazione Servizio Lavori Pubblici, Ambiente e Manutenzione n. 60 del 02-05-2023 - pag. 5 - COMUNE DI 
CAMPOMARINO

DELIBERA

DI CONSIDERARE le premesse parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;

DI APPROVARE il Progetto di fattibilità tecnico economica dei lavori di cui all’oggetto che, 

costituito dagli elaborati indicati in narrativa, non allegati, ma agli atti d’ufficio, che comporta una 

spesa complessiva di Euro 1.380.500,00 il cui Quadro Tecnico Economico è il seguente:    

INFANZIA      E75E22000080006

QUADRO ECONOMICO

Tipologia di Costo  

Lavori 
comprensivi 
di Aumento 

Decreto 
opere 

indifferibili 

Percentuale 
rispetto al 

totale 
Lavori 

comprensivi 
di IVA 

Massimali di 
spesa 

comprensivi di 
IVA e di ogni 

altro onere 
previsto per 

legge
A. LAVORI a base d'asta  959.614,34 €  
Sicurezza non soggetta a 
ribasso 29.678,79 €  

Sicurezza Speciale non soggetta 
a ribasso 7.158,72 €  

A0. Totale Lavori comprensivi 
sicurezza  996.451,85 €  

A1. Totale Lavori comprensivi 
IVA al 10 %

1.096.097,04 
€  

Somme a disposizione 
dell'Amministrazione  

 

 

B.0  Residuo risorse F.O.I. 
non computate in A0., ma  a 

disposizione per eventuali 
necessari adeguamenti futuri 

in sede di progettazione 
definitiva ed esecutiva

 41.089,28 €    

Atto originale DETERMINAZIONI numero 216 del 02-05-2023 firmato digitalmente da  MARTINO COLUCCI il 02-05-2023 ora  7:46:36



Determinazione Servizio Lavori Pubblici, Ambiente e Manutenzione n. 60 del 02-05-2023 - pag. 6 - COMUNE DI 
CAMPOMARINO

B. Incentivi per funzioni 
tecniche art. 113, comma 3, 

del decreto legislativo n. 
50/2016 comprensivo di CSP e 

CSE

17.537,55 € 1,6000% Max 1,60% di 
A1

B.1 Spese tecniche per Appalto 
integrato PD+PE  61.498,29 €  

B.2 Spese tecniche per Appalto 
integrato Relazione Geologica 3.625,00 €  

B.3 Relazione archeologica 1.275,00 €  

B.4 Spese Tecniche Extra 
appalto integrato DL+Contab 37.265,86 €  

TOTALE SPESE TECNICHE B.1 
+ B.2 + B.3 + B.4 103.664,15 €  

C. Inarcassa su B1 e B4, EPAP 
su B.2, INPS su B.3 4.146,57 €  

E. Iva su Spese Tecniche, 
EPAP ed Inarcassa  23.718,36 €

 

 

Totale spese TECNICHE 
B1+B2+B3+b4 comprensivi di 
IVA, INARCASSA, INPS ed 
EPAP

 131.529,07 € 11,9998% Max 12% di 
A1

F. Pubblicità 5.480,49 € 0,5000% Max 0,50% di 
A1

G. Imprevisti  54.804,85 € 5,0000% Max 5 % di 
A1

H. Iva Lavori  99.645,19 €    

I. Contributo ANAC  660,00 €    

L. Altre voci Q.E.  33.301,72 € 3,0382% Max 5 % di 
A1

TOTALE  1.380.500,00 
€    

DI TRASMETTERE copia della presente deliberazione al responsabile unico del procedimento 

per l’adozione dei provvedimenti di competenza;

DI DISPORRE, ai sensi dell’art. 124 del Decreto Legislativo 18.8.2000, n. 267, la pubblicazione 

della presente deliberazione per 15 giorni consecutivi all’Albo pretorio dell’ente;

Atto originale DETERMINAZIONI numero 216 del 02-05-2023 firmato digitalmente da  MARTINO COLUCCI il 02-05-2023 ora  7:46:36



Determinazione Servizio Lavori Pubblici, Ambiente e Manutenzione n. 60 del 02-05-2023 - pag. 7 - COMUNE DI 
CAMPOMARINO

DI TRASMETTERE il presente atto al Responsabile del Servizio LL.PP. - Ambiente-

Manutenzione per gli adempimenti di competenza;

Successivamente, vista l’urgenza, con separata votazione unanime e favorevole espressa nei modi e 

termini di legge

DELIBERA

DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° 

comma del D. Lgs. 18.8.2000, n. 267.”

- Rilevato che si rende necessario affidare i lavori nonché la progettazione definitiva ed 
esecutiva e la preliminare relazione geologica, relativi all’intervento di nuova costruzione di 
locali da destinare ad Asilo (SCUOLA INFANZIA AGAZZI) su un’area di proprietà del 
Comune di Campomarino accessibile da via Cuoco. I dati catastali dell’area sono i seguenti: 
Fg. 47 Part. 427 e 428, il cui codice CUP è il seguente E75E22000080006 come meglio 
desumibile dagli elaborati progettuali non materialmente allegati, ma agli atti d’ufficio che 
sono i seguenti:

DOCUMENTI
Tav.01-Plan. Catastale e P.R.G
Tav.02-Ortomosaico (rilievo con drone)
Tav.03-Rilievo Plano-altimetrico
Tav.04-Relazione Tecnica
Tav.05-Relazione di Sostenibilità dell'Opera
Tav.06-Pianta Piano Terra
Tav.07-Pianta Copertura
Tav.08-Pianta Piano Terra (planimetria distribuzioni)
Tav.09-Prospetti
Tav.10-Assonometria 1
Tav.11-Assonometria 2
Tav.12-Assonometria 3
Tav.13-Assonometria 4
Tav.14-Elenco Prezzi
Tav.15-Computo Metrico-aggiornato
Tav.16-Stima Incidenza Manodopera
Tav.17-Stima della Sicurezza Speciale
Tav.18-Quadro Economico-aggiornato
Tav.19-Capitolato Speciale d'Appalto
Tav.20-Piano di Sicurezza e Coordinamento da sistemare-aggiornato
Tav.21-Schema di contratto

INFANZIA      E75E22000080006

Atto originale DETERMINAZIONI numero 216 del 02-05-2023 firmato digitalmente da  MARTINO COLUCCI il 02-05-2023 ora  7:46:36



Determinazione Servizio Lavori Pubblici, Ambiente e Manutenzione n. 60 del 02-05-2023 - pag. 8 - COMUNE DI 
CAMPOMARINO

QUADRO ECONOMICO

Tipologia di Costo  

Lavori 
comprensivi di 

Aumento 
Decreto opere 

indifferibili 

Percentuale 
rispetto al 

totale 
Lavori 

comprensivi 
di IVA 

Massimali di 
spesa 

comprensivi di 
IVA e di ogni 

altro onere 
previsto per 

legge
A. LAVORI a base d'asta  959.614,34 €  
Sicurezza non soggetta a 
ribasso 29.678,79 €  

Sicurezza Speciale non soggetta 
a ribasso 7.158,72 €  

A0. Totale Lavori comprensivi 
sicurezza  996.451,85 €  

A1. Totale Lavori comprensivi 
IVA al 10 % 1.096.097,04 €  

Somme a disposizione 
dell'Amministrazione  

 

 

B.0  Residuo risorse F.O.I. 
non computate in A0., ma  a 

disposizione per eventuali 
necessari adeguamenti futuri 

in sede di progettazione 
definitiva ed esecutiva

 41.089,28 €    

B. Incentivi per funzioni 
tecniche art. 113, comma 3, 

del decreto legislativo n. 
50/2016 comprensivo di CSP e 

CSE

17.537,55 € 1,6000% Max 1,60% di 
A1

B.1 Spese tecniche per Appalto 
integrato PD+PE  61.498,29 €  

B.2 Spese tecniche per Appalto 
integrato Relazione Geologica 3.625,00 €  

B.3 Relazione archeologica 1.275,00 €  

B.4 Spese Tecniche Extra 
appalto integrato DL+Contab 37.265,86 €  

TOTALE SPESE TECNICHE B.1 
+ B.2 + B.3 + B.4 103.664,15 €

 

 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 216 del 02-05-2023 firmato digitalmente da  MARTINO COLUCCI il 02-05-2023 ora  7:46:36



Determinazione Servizio Lavori Pubblici, Ambiente e Manutenzione n. 60 del 02-05-2023 - pag. 9 - COMUNE DI 
CAMPOMARINO

C. Inarcassa su B1 e B4, EPAP 
su B.2, INPS su B.3 4.146,57 €  

E. Iva su Spese Tecniche, 
EPAP ed Inarcassa  23.718,36 €  

Totale spese TECNICHE 
B1+B2+B3+b4 comprensivi di 
IVA, INARCASSA, INPS ed 
EPAP

 131.529,07 € 11,9998% Max 12% di 
A1

F. Pubblicità 5.480,49 € 0,5000% Max 0,50% di 
A1

G. Imprevisti  54.804,85 € 5,0000% Max 5 % di 
A1

H. Iva Lavori  99.645,19 €    

I. Contributo ANAC  660,00 €    

L. Altre voci Q.E.  33.301,72 € 3,0382% Max 5 % di 
A1

TOTALE  1.380.500,00 €    

Acquisito il Verbale di verifica e fattibilità Tecnica ed Economica Prot. n. 7690 del 20.04.2023;

Acquisito inoltre l’atto di validazione in data 26/04/2023 prot. 7953;

Trattasi di affidamento congiunto Lavori, progettazione definitiva-
esecutiva e relazione geologica. 

Che si intende procedere quindi con la modalità dell’APPALTO INTEGRATO SULLA BASE 
DEL PROGETTO DI FATTIBILITÀ TECNICO ECONOMICA (P.F.T.E.) per la 
Realizzazione di strutture da destinare ad asili nido e scuole di infanzia, da finanziare 
nell'ambito del PNRR, Missione 4 - Istruzione e Ricerca - Componente 1 - Potenziamento 
dell'offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 1.1: "Piano 
per gli asili nido e scuole dell'infanzia e servizi di educazione e cura per la prima infanzia", 
finanziato dall'Unione europea - Next Generation EU CUP:  E75E22000080006- 
Finanziamento di € 1.380.500,00 –979217459D

Rilevato che si rende opportuno attuare una procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 
2, lett. c) bis del D.Lgs. n. 50/2016 (e smi) con il sistema dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa con l’applicazione dei seguenti parametri:

PREZZO MAX PUNTI     5

Atto originale DETERMINAZIONI numero 216 del 02-05-2023 firmato digitalmente da  MARTINO COLUCCI il 02-05-2023 ora  7:46:36



Determinazione Servizio Lavori Pubblici, Ambiente e Manutenzione n. 60 del 02-05-2023 - pag. 10 - COMUNE DI 
CAMPOMARINO

QUALITA’ MAX PUNTI   95
TOTALE PUNTI           100;

Rilevato che la scelta delle ditte da invitare alla procedura avviene attingendo dall’elenco 
della CUC di Termoli – Campomarino – Guglionesi; 

Rilevato che il contratto verrà formalizzato mediante stipula in forma pubblica amministrativa;

Visto l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. n. 18.4.2016, n. 50 (e smi);

Visto il vigente Statuto;

Visto l’atto con il quale sono stati attribuiti al sottoscritto i poteri per l’adozione di tale atto;

DETERMINA

Di prendere atto dell’approvazione del progetto di fattibilità tecnico economica con Delibera di 
Giunta Comunale del 21/04/2023 (proposta n. 57 del 19/04/2023) immediatamente esecutiva ed in 
corso di numerazione;

Di affidare congiuntamente i lavori nonché la progettazione definitiva ed esecutiva e la necessaria 
preliminare relazione geologica   relativi all’intervento di nuova costruzione di locali da destinare 
ad Asilo Nido ed ubicato in Via Pertini a Campomarino (Cb) il cui CUP è E75E22000080006, 
come meglio desumibile dagli elaborati progettuali non materialmente allegati, ma agli atti d’ufficio 
che sono i seguenti:

DOCUMENTI
Tav.01-Plan. Catastale e P.R.G
Tav.02-Ortomosaico (rilievo con drone)
Tav.03-Rilievo Plano-altimetrico
Tav.04-Relazione Tecnica
Tav.05-Relazione di Sostenibilità dell'Opera
Tav.06-Pianta Piano Terra
Tav.07-Pianta Copertura
Tav.08-Pianta Piano Terra (planimetria distribuzioni)
Tav.09-Prospetti
Tav.10-Assonometria 1
Tav.11-Assonometria 2
Tav.12-Assonometria 3
Tav.13-Assonometria 4
Tav.14-Elenco Prezzi
Tav.15-Computo Metrico-aggiornato
Tav.16-Stima Incidenza Manodopera
Tav.17-Stima della Sicurezza Speciale
Tav.18-Quadro Economico-aggiornato
Tav.19-Capitolato Speciale d'Appalto
Tav.20-Piano di Sicurezza e Coordinamento da sistemare-aggiornato
Tav.21-Schema di contratto

Atto originale DETERMINAZIONI numero 216 del 02-05-2023 firmato digitalmente da  MARTINO COLUCCI il 02-05-2023 ora  7:46:36



Determinazione Servizio Lavori Pubblici, Ambiente e Manutenzione n. 60 del 02-05-2023 - pag. 11 - COMUNE DI 
CAMPOMARINO

INFANZIA      E75E22000080006

QUADRO ECONOMICO

Tipologia di Costo  

Lavori 
comprensivi 
di Aumento 

Decreto 
opere 

indifferibili 

Percentuale 
rispetto al 

totale 
Lavori 

comprensivi 
di IVA 

Massimali di 
spesa 

comprensivi di 
IVA e di ogni 

altro onere 
previsto per 

legge
A. LAVORI a base d'asta  959.614,34 €  
Sicurezza non soggetta a 
ribasso 29.678,79 €  

Sicurezza Speciale non soggetta 
a ribasso 7.158,72 €  

A0. Totale Lavori comprensivi 
sicurezza  996.451,85 €  

A1. Totale Lavori comprensivi 
IVA al 10 %

1.096.097,04 
€  

Somme a disposizione 
dell'Amministrazione  

 

 

B.0  Residuo risorse F.O.I. 
non computate in A0., ma  a 

disposizione per eventuali 
necessari adeguamenti futuri 

in sede di progettazione 
definitiva ed esecutiva

 41.089,28 €    

B. Incentivi per funzioni 
tecniche art. 113, comma 3, 

del decreto legislativo n. 
50/2016 comprensivo di CSP e 

CSE

17.537,55 € 1,6000% Max 1,60% di 
A1

B.1 Spese tecniche per Appalto 
integrato PD+PE  61.498,29 €  

B.2 Spese tecniche per Appalto 3.625,00 €
 

 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 216 del 02-05-2023 firmato digitalmente da  MARTINO COLUCCI il 02-05-2023 ora  7:46:36



Determinazione Servizio Lavori Pubblici, Ambiente e Manutenzione n. 60 del 02-05-2023 - pag. 12 - COMUNE DI 
CAMPOMARINO

integrato Relazione Geologica

B.3 Relazione archeologica 1.275,00 €  

B.4 Spese Tecniche Extra 
appalto integrato DL+Contab 37.265,86 €  

TOTALE SPESE TECNICHE B.1 
+ B.2 + B.3 + B.4 103.664,15 €  

C. Inarcassa su B1 e B4, EPAP 
su B.2, INPS su B.3 4.146,57 €  

E. Iva su Spese Tecniche, 
EPAP ed Inarcassa  23.718,36 €  

Totale spese TECNICHE 
B1+B2+B3+b4 comprensivi di 
IVA, INARCASSA, INPS ed 
EPAP

 131.529,07 € 11,9998% Max 12% di 
A1

F. Pubblicità 5.480,49 € 0,5000% Max 0,50% di 
A1

G. Imprevisti  54.804,85 € 5,0000% Max 5 % di 
A1

H. Iva Lavori  99.645,19 €    

I. Contributo ANAC  660,00 €    

L. Altre voci Q.E.  33.301,72 € 3,0382% Max 5 % di 
A1

TOTALE  1.380.500,00 
€    

Di ricorrere conseguentemente all’appalto integrato sulla base del progetto di fattibilità in quanto 
ammessa ai sensi dell’art. 48 co. 5 del DL. 77/2021 in deroga all’art 59 co.1 del 
Codicehttps://www.pamercato.it/appalto-integrato-pnrr/ - _ftn1 degli appalti, essendo  prevista solo 
per la realizzazione di procedure afferenti agli investimenti pubblici finanziati, in tutto o in parte, 
con le risorse previste dal PNRR e dal PNC e dai programmi cofinanziati dai fondi strutturali 
dell’Unione europea, ovvero quando gli obiettivi del legislatore coincidono con quelli della 
Stazione appaltante nei casi di cui all’art 48 co.1.

Di considerare che l’appalto integrato sarà svolto tramite una procedura negoziata per poter affidare 
congiuntamente i lavori nonché la progettazione definitiva ed esecutiva e la necessaria relazione 
geologica, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. c-bis) del D.Lgs. n. 50/2016 (e smi) con il criterio 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa con l’applicazione dei seguenti parametri:

PREZZO MAX PUNTI 5
QUALITA’ MAX PUNTI 95

Atto originale DETERMINAZIONI numero 216 del 02-05-2023 firmato digitalmente da  MARTINO COLUCCI il 02-05-2023 ora  7:46:36

https://www.pamercato.it/appalto-integrato-pnrr/#_ftn1


Determinazione Servizio Lavori Pubblici, Ambiente e Manutenzione n. 60 del 02-05-2023 - pag. 13 - COMUNE DI 
CAMPOMARINO

TOTALE PUNTI 100

Il prezzo sarà determinato mediante ribasso percentuale sui seguenti importi a base di gara soggetti 
a sconto per un totale di € 1.024.737,63 a base d’asta oltre Euro 36.837,51 per oneri della 
sicurezza non soggetti a ribasso così suddivisi:

- € 959.614,34 per lavori a cui sono da aggiungere euro 36.837,51 per oneri 
della sicurezza non soggetti a ribasso;

- € 61.498,29 oltre INARCASSA ed I.V.A. ad esclusione del 
Coordinamento della Sicurezza in fase di progettazione che sarà affidato a 
personale interno dell’Amministrazione abilitato per la progettazione 
definitiva-esecutiva a base d’asta; 

- € 3.625,00  oltre EPAP ed IVA per la Relazione geologica;

Di invitare alla procedura negoziata le ditte riportate nell’allegato elenco che, ai sensi dell’art. 53, 
comma 2, lett. b), del D.Lgs. n. 50/2016 (e smi), si segreta sino alla conclusione della procedura 
negoziata;

Trattandosi di opere finanziate col PNRR si attua la legislazione speciale prevista dal Decreto 
Legge 31 maggio 2021, n. 77, altrimenti noto come “Decreto Semplificazioni bis”, e con la 
successiva conversione del medesimo Decreto con Legge 29 luglio 2021, n. 108, sono state 
introdotte nell’ordinamento misure innovative riguardanti, inter alia, per le procedure di 
affidamento degli appalti pubblici inerenti agli interventi previsti dai predetti Piani, quali strumenti 
cardine per il rilancio dell’economia nel post-pandemia e che necessitano, per questo motivo, di 
specifiche disposizioni di accelerazione e semplificazione. 
Nel caso specifico per la soglia dei lavori l’articolo 51 ha eliminato la “fascia intermedia” in base 
alla quale era previsto l’affidamento con procedura negoziata senza bando con invito di 15 operatori 
per importi compresi tra 350.000,00 e un milione di euro.

La nuova disciplina prevede quindi che i lavori sotto soglia potranno essere affidati con procedura 
negoziata senza bando:

 con invito di almeno 5 operatori per importi tra €. 150.000,00 e un milione di euro;
 con invito di almeno 10 operatori per importi di valore compreso tra un milione di euro e la 

soglia comunitaria.

Nel caso specifico saranno invitati almeno dieci operatori trattandosi di procedura per complessivi € 
1.061.575,14 così suddivisi:

- € 959.614,34 per lavori a cui sono da aggiungere euro 36.837,51 per oneri 
della sicurezza non soggetti a ribasso;

- € 61.498,29 oltre INARCASSA ed I.V.A. ad esclusione del 
Coordinamento della Sicurezza in fase di progettazione che sarà affidato a 
personale interno dell’Amministrazione abilitato per la progettazione 
definitiva-esecutiva a base d’asta; 

- € 3.625,00  oltre EPAP ed IVA per la Relazione geologica;
di tenere presente che nel Quadro tecnico economico sono disponibili le Risorse F.O.I. 
a disposizione per eventuale necessario adeguamento prezzi futuri in sede di 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 216 del 02-05-2023 firmato digitalmente da  MARTINO COLUCCI il 02-05-2023 ora  7:46:36



Determinazione Servizio Lavori Pubblici, Ambiente e Manutenzione n. 60 del 02-05-2023 - pag. 14 - COMUNE DI 
CAMPOMARINO

progettazione definitiva ed esecutiva per 41.089,28 € comprensivi di IVA al 10% per 
cui il massimo raggiungibile dei lavori col progetto definitivo sarà di € 1.098.929,03 
escluso IVA al 10% per adeguamento prezziari; la soglia totale massima raggiungibile 
sarà pertanto di € 1.098.929,03 che è lo stesso importo riportato nel CIG di riferimento 
al solo scopo di valutare la soglia di riferimento della gara e di conseguenza per 
determinare il numero minimo  degli inviti alla gara.

Di dare atto che il contratto verrà formalizzato mediante stipula in forma pubblica amministrativa;

Di dare atto che la spesa derivante dalla procedura di cui si tratta trova copertura nel capitolo:

Capitolo/
articolo

Codice di bilancio

265/2 12.01-2030101002
 
 del bilancio del corrente esercizio che presenta la necessaria disponibilità.

Di dare atto che il CIG, relativo alla presente fornitura, è il seguente: 979217459D.

Di approvare l’allegata documentazione di gara, che sarà trasmessa agli invitati e da considerarsi 
parte integrante e sostanziale della presente determinazione a contrarre.

Di dichiarare che, ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della L. n. 
190/2012 e dall’art.7 del Codice di Comportamento dei dipendenti del Comune di Campomarino, 
non sussistono, in relazione al presente atto, situazioni di conflitto, anche potenziale, con interessi 
personali del sottoscritto.

Di aver verificato ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa - contabile di cui 
all'art.147-bis, comma 1 del D.Lgs. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in 
ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è 
reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del Responsabile del 
Servizio.

Di trasmettere il presente atto:
 al Responsabile del Servizio Finanziario per gli adempimenti di competenza.
Alla CUC di Termoli, Campomarino e Guglionesi trattandosi di procedura relativa al PNRR 
la cui procedura non è di competenza dei Comuni al di sotto di 10.000,00 abitanti;

La presente determinazione:

anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’albo 
pretorio comunale per 15 giorni consecutivi.

Atto originale DETERMINAZIONI numero 216 del 02-05-2023 firmato digitalmente da  MARTINO COLUCCI il 02-05-2023 ora  7:46:36



Determinazione Servizio Lavori Pubblici, Ambiente e Manutenzione n. 60 del 02-05-2023 - pag. 15 - COMUNE DI 
CAMPOMARINO

A norma dell’art. 8 della legge n. 241/1990, si rende noto che il responsabile del procedimento è il 
Sig. Colucci Martinoe che potranno essere richiesti chiarimenti anche a mezzo telefono al n. 
0875/5311(centralino).

Campomarino, lì 02-05-2023

IL Dirigente
Colucci Martino

Documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del 
D. Lgs. n. 82 del 7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa.

Atto originale DETERMINAZIONI numero 216 del 02-05-2023 firmato digitalmente da  MARTINO COLUCCI il 02-05-2023 ora  7:46:36



DETERMINAZIONE

Servizio Lavori Pubblici

Numero 216 Del 02-05-2023

Oggetto: PROGETTO DI FATTIBILITÀ TECNICO ECONOMICA (P.F.T.E.) per la 
Realizzazione di strutture da destinare ad asili nido e scuole di infanzia, da 
finanziare nell'ambito del PNRR, Missione 4 - Istruzione e Ricerca - 
Componente 1 - Potenziamento dell'offerta dei servizi di istruzione: dagli asili 
nido alle Università - Investimento 1.1: "Piano per gli asili nido e scuole 
dell'infanzia e servizi di educazione e cura per la prima infanzia", finanziato 
dall'Unione europea - Next Generation EU CUP: E75E22000080006- 
Finanziamento di € 1.350.000,00 CIG 979217459D - DETERMINA A 
CONTRARRE

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

IL RESPONSABILE  DEL  SERVIZIO  FINANZIARIO

In relazione al disposto dell’art. 151 e dell’art. 153, comma 5, del D. Lgs.
18 agosto 2000, n. 267

A P P O N E

Il visto di regolarità contabile ed

A T T E S T A

La copertura finanziaria della spesa.

Campomarino lì 02-05-2023 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
Norante Antonio

Documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e 
del D. Lgs. n. 82 del 7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa.

Visto contabile DETERMINAZIONI numero 216 del 02-05-2023 firmato digitalmente da  ANTONIO NORANTE il 02-05-2023 ora 11:39:08



DETERMINAZIONE

Servizio Lavori Pubblici

Numero 60 Del 02-05-2023 Reg. Gen. Numero 216

Oggetto: PROGETTO DI FATTIBILITÀ TECNICO ECONOMICA (P.F.T.E.) per la 
Realizzazione di strutture da destinare ad asili nido e scuole di infanzia, da finanziare 
nell'ambito del PNRR, Missione 4 - Istruzione e Ricerca - Componente 1 - Potenziamento 
dell'offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 1.1: 
"Piano per gli asili nido e scuole dell'infanzia e servizi di educazione e cura per la prima 
infanzia", finanziato dall'Unione europea - Next Generation EU CUP: E75E22000080006- 
Finanziamento di € 1.350.000,00 CIG 979217459D - DETERMINA A CONTRARRE

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

La    presente   determinazione   viene   pubblicata  il  giorno 02-05-2023 all'Albo Pretorio “on- 
line”(www.comune.campomarino.cb.it) e vi  rimarrà per quindici giorni consecutivi.

Campomarino lì, 18-05-2023
     

Il Responsabile delegato della Pubblicazione
(Nominativo leggibile nel certificato di firma)

Documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del D. 
Lgs. n. 82 del 7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa.

Certificato pubblicazione DETERMINAZIONI numero 216 del 02-05-2023 firmato digitalmente da  MARTINO COLUCCI il 02-05-2023 ora 13:28:35

http://www.comune.campomarino.cb.it/

